Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Promptvarii exequialis pars ...

Continens centurias II. dispositionum, quibus themata funebria sive
scripturae dicta varia ...

Bidembach, Felix

Francofurti, 1625

Thema LXXV.

[urn:nbn:de:bsz:31-130978](#)

parte Promptuarii suam habent peculiarem Dispositio-
nem, Num. XL I. Quia igitur hic unus locus tribus Dis-
positionibus iam mediocriter illustratus est, nihil hic
addere volui. Sequitur ergo

THEMA LXXV.

Psal. 146. v. 4.

*Exiuit spiritus hominis, & reuertetur in terram suam.
In die illo peribunt omnes illius cogitationes.*

DISPOSITIO.

Brevis haec est, ac excellentissima sententiola Psalmi,
qua paucis & valde emphaticis verbis, Deus nobis omnē
fiduciam in homines quo cunque sic prohibet, & sic à
confidentia illa (plerisque innata) auocat, ut manibus
qui palpare possint, quam stulte & impie agant, si suo-
rum (ut ita dicam) idolorum, hoc est, patronorum quo-
rumcunq; & primatum vel in Ecclesiastico vel politico
ordine, praesidio suffulti, aliquid tentent, Deo & honesta-
ti atque proximo contrarium vel aduersum.

Nos itaque primum rationes illas Spiritus sancti ex-
aminabimus, quibus omnes homines ab admiratione &
veneratione humanae præsidiorum auocate conatur.
Deinde audita ad nostrum usum accommodabimus.

I. Ratio.

Singula verba aliquid habent in recessu, ideoque sin-
gula probe enucleanda.

1. *Exiuit spiritus hominis. Quid quæso (vult dicere)*
speras ab homine? Cum homo sit, hoc est mortalis sit, &
antequam tibi benefacere possit, euocetur ex hac vita.

2. *Et id quidem de omni homine verum est: siue Rex*
sit siue subuleus. Pallida enim mors æquo pulsat pede
pauperum tabernas regumque turres. Mors sceptraligo-
nibus æquat.

Q. 5

3. Atque

3. Atque cum ille nihil minus cogitat, erit spiritus eius.
Sive de vita, sive de anima hominis intelligas, perinde est
Es gehet ihm das Leben aus. Oder die Seele fehret dahin
und scheidet sich vom Leib.

4. Nec exit spiritus illius, quando homo id vult, sed ex-
hibet quando non vult. Wenn es jme vad auch dir am
aller waegelosten ist / so muß er fort. Et illa emphasis
maior est in German. versl. Er muß darbros / sive velit sive
nolit.

5. Nec scis tu ad quem locum transferit. Esto quod
transferit ad locum bonum: si bonus fuit. Ad iustos trans-
fert igitur, nec reuertetur huic ad te. Hiatus, Luc. 16, vers.
26

At forte ipse etiam transit ad locum, ubi male ipsi est.
Si malus fuit? Transiui, & ecce non erat impius, Psal. 37.
v. 36. So muß jha nur der Teufel hin haben. Wils ist ja
dann in der Höhle suchen / so wirst du ein böser findesthun.

II. Ratio.

Reuertitur ipse in terram suam. Spiritu exente de cor-
pore, corpus reuertetur in terram ocyus, quæ mater est o-
cium, Syr. 40. ideoque dicitur in terram suam, ex qua
felicitas natus est. Num quid igitur tu mortuo cadaueris
a sociis? aut ab ipso sepulco sperabis auxilium, & con-
silio illius iam putrefacti uti poteris? In quem igitur spe-
ras? Anima euolauit hinc, corpus computruit. Vbi tuum
præsidium.

III. Ratio.

Quamprimum is mortuus & sepultus fuerit, omnes
illius cogitationes & consultationes una cum ipso perie-
runt. Expirat enim tum cum ipso, quicquid animo suo
vñquam cogitauit. Esto itaque quod voluerit tibi benefa-
cere talis aliquis homo, quod voluerit te promouere ad
dignitates, & honores, &c. iam non poterit id facere,
quod animo suo concepit vius. Quia mortuus & sepul-
tus. Vide igitur, quomodo omnia etiam simul tua consi-
lia,

THEM
halles omnis
maritalis roun
frateris aut
pinocere pro
de sinistris ad
Hilas, Sagittarii

1. Ex predi-
mationibus su-
is: De ruo-
lute, qui col-
spat, quod
potest in le-
pium confi-
dit, sive bo-
men homo
magis Me-
primum,
& via cer-
men homi-

Confusio
spes in D
bonum
ria nra que a
resu, P.E
lores eten-
diffundat

Vacuumque
ille filium San-
ctius &
inuenire &
f. & a. & cap.
Benedictu
Sedis omni-
cates Rom
plum confudi

lia & spes omnis tua simul in fumum abierit, quam primum illud tuum idolum clausit oculos. Nonne tu voluisti per ipsum authoritatem extolli? Nonne voluisti per ipsum nocere proximo? Stulte. Abi. Euoca illud idolum tuum ex inferis, aut ex sinu Abrahami. Vade ad sepulchrum illius, Laß dir helfen.

LOC I.

I. Ex predictis facile est coniicere, quod stultus & maledictus sit, qui confidit in homine & corde suo reddit a Deo viuo. Jerem. 17. v. 5. Sunt enim tales veri idolatriæ, qui colunt homines tanquam Deum, quia ab his sperant, quod solius *Dei* est, & quod solus Deus præstare potest in se sperantibus. Non igitur bonus est, immo impium confidere in homine vello, Psal. 18. v. 8. quiscunque si sit, siue bonus siue malus, siue magnus siue parvus Tamen homo est. In hominibus non est salus, Psal. 146. *N*unquid isti Menschen nulli. Psal. 60. v. 12. Et si homo fecit optimum, quod potuit facere, tamen homo est mortalis, & vix cœperit aliquid, Syr. 18. v. 6. & si celeberrimus est, tamen homo est, Eccles. 6. v. 10.

Confundit itaque illa spes in hominibus posita: atque spes in Deo non confundit, Rom. 5. v. 5. Taceo hic quod homines sunt mutabiles, & voluntas eorum ambulatoria usque ad mortem: ut possint mentiri & fallere sperantes in se, Psal. 16. Omnis homo &c. Ponimus casum, illos esse seruantissimos fidei, tamen morsillorum consilia disturbari.

Vtriusque calus miserabile exemplum est, Isbosethus ille filius Saulis in suo Abnero confidens: qui & mendax inuenitur & fallax, &c. Vide 2. Sam. 2. v. 8. & Ibid. cap. 3. v. 6. & II. & cap. 4. v. 1.

Benedictus ergo qui in Domino confidit, Jer. 17. v. 7. Is fidelis, omnipotens, omniscius & dives in omnes inuocantes, Rom. 10. v. 12. Nemo unquam pudefactus, qui in ipsum confidit, Syr. 2. v. 11.

II. Sic

11. Sicut peccant, qui sibi talia Idola humana eligunt, in quibus confidant: ita peccant & hi, qui se omnibus eiusmodi cultoribus patronos promittunt fore constans & patiuntur sic se coli & venerari tanquam Diuos, spem facientes amplissimam suis illis clientulis. Stulti sunt hi & impii. Non cogitant se mortales. Non fortuna volubilem scilicet, quod ipsi etiam possint deturari. Sic saepius seipso & suas creaturas perdunt.

Exemplo est poteſt ille Haman, Eſth. 3. v. 2. & 5. v. 11. & 7. v. 10. Abner multa pollicetur Dauidi, at mox interficiatur, 2. Sam. 3. Sapiens & pius non audet maiora virtibus, Proi. 11. v. 7. & 12. v. 5. & 25. v. 13.

F I N I S.

T H E M A LXXVI.

Proverbi. 11. v. 4.

Diuinitate non proderunt in die ira, &c.

Dispositionem huius Thematis, vide supra in parte I.
Promptuarium, Classis I X. Num. X V I I pag. 810.

T H E M A LXXVII.

Proverbi. 14. v. 27.

Timor Domini fons vita, ad recessendum à lequeſis mortis.

D I S P O S I T I O.

Si scirent homines, in loco quodam ab hinc remotissimo, scaturire terrām fonte aliquo, ex quo bibentes vitam possent in multis annos producere, & vim mortis auertere, boae Deus, quantus foret ad fontem illum concursus, diuitiae & pauperum, iuniorum & seniorum, utriusque sexus hominum. Et meritis est, ne pauperes à fonte illo arcerentur à magnatibus, nobilibus, diuitiis, qui exclusis ceteris aquas illas sibi eupererent seruare. Atqui Salomon hoc loco monstrat talem fontem

THEM
mea
co
ta
ad
ob
et
vis
Decim
quale
fons
mo
pe
lue

Defectio
hie
& tristitia
minde
sciam
quam mag
Vide quanto
17. Commenc
petat a laco

Et sequi
preferre
woſſ) de
V. P. fal
10. de fo
ſalvus dic
fontibus
in ritam
la / crea
gues aut fo
rude

Dicitur
tem primo D
tas, que De
memor v. D
cavatissime
Malach. 1. v. 6

Timore
pace et rabi
spili